ПРОТОКОЛ
        заседания  комиссии по профилактике
             правонарушений в Московском  районе  города Чебоксары

16 марта 2023 г.                                                                                                                             № 1

Председательствовал: Ильин С.В. – глава администрации Московского района          г. Чебоксары, председатель комиссии по профилактике правонарушений.
Присутствовали:
члены комиссии: Андронникова Т.Н., Алексееева С.Ю., Бабич Н.Ю., Галышнина И.В., Звонилова С.С., Захарова Е.И., Иванов И.Н., Карягина О.В., Константинов Ю.Н., Краснов М.О., Романова Е.В., Рябинина Л.В., Савастьянова О.Н.,   Солдатов Н.С., Федотов А.А.,   Шашкова Т.В., Шетяева А.А,
приглашенные: начальник СО по Московскому району г. Чебоксары СУ СК РФ по Чувашской Республике Чернов Е.А.; врач-нарколог БУ «РНД» Минздрава Чувашской Республики Григорьева Л.А.; руководитель проекта по общественному контролю МОО «Здоровая нация» Николаев К.А.; руководитель проекта по общественному контролю МОО «Здоровая нация» Авдеев И.Ю.; председатель ТОС «Афанасьевский» Матвеева В.А.; председатель ТОС «Ахазовский» Карасев И.П.; председатель ТОС «Байконур» Попова А.Г.; председатель ТОС «Кировский-1» Степанова Р.В.; председатель ТОС «Кировский-2» Фирсова Р.Н.; председатель ТОС «Мирный» Сидорова Р.Н.; председатель ТОС «Уруковский» Григорьева Е.В., председатель ТОС «Сосновка» Касихина Л.А.; директор УК «Волжский-3» Спирин Н.А.

1. О результатах взаимодействия  субъектов профилактики в реализации в 2022 году мероприятий профилактической направленности и задачах на 2023 год.
 (Ильин С.В., Карягина О.В.)
1.1. Принять к сведению  доклады участников заседания.
1.2. Проводить заседания Советов профилактики.
1.3.1 Рекомендовать руководителям отделов полиции №4 и №5 УМВД России по г. Чебоксары, филиала по Московскому району г. Чебоксары ФКУ «УИИ» УФСИН по Чувашской Республике-Чувашии во взаимодействии с Советами профилактики усилить профилактическую работу в отношении лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, или подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера по недопущению совершения ими повторных преступлений; приглашать их на заседания Советов профилактики; практиковать посещение каждого подучетного лица по месту его жительства с целью объективной оценки поведения указанных лиц в быту и проведения с ними профилактических мероприятий.
1.3.2. Рекомендовать руководителям отделов полиции №4 и №5 УМВД РФ по г. Чебоксары усилить работу по профилактике убийств; хищений, мошенничеств, совершаемых бесконтактным способом; преступлений, совершаемых несовершеннолетними.
Срок информирования о проделанной работе по п.п.1.3.1., 1.3.2 - до 20 июня 2023 г.

2. О проводимой работе по профилактике бесконтактного хищения денежных средств.
(Ильин С.В., Шетяева А.А., Краснов М.О.)

2.1. Принять к сведению  доклады участников заседания.
2.2 Рекомендовать руководителям отделам полиции №4 и №5 УМВД России по    г. Чебоксары усилить мероприятия по снижению преступлений, совершаемых бесконтактным способом. Совместно с членами Советов профилактики, ТОС организовать на постоянной основе адресную профилактическую работу в жилом секторе.
2.3 Рекомендовать Управлению образования в дошкольных, в средних образовательных учреждениях, и в других структурных подразделениях,   в ходе проведения родительских собраний, иных массовых мероприятий довести информацию о мерах профилактики бесконтактного хищения денежных средств с привлечением сотрудников правоохранительных органов.
2.4 Рекомендовать Филиалу по Московскому району г. Чебоксары ФКУ УИИ УФСИН РФ Чувашской Республике-Чувашии усилить профилактическую работу с лицами, осужденными за хищение чужого имущества с использованием  информационно-телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной информации, в целях недопущения ими  совершения повторных преступлений.
Срок информирования о проделанной работе по п.п.2.2.-2.4 –до 20 июня и 20 декабря  2023 года.

3. О ресоциализации и социальной адаптации лиц, освободившихся
из мест лишения свободы.
(Ильин С.В., Бабич Н.Ю., Савастьянова О.Н.)

3.1. Принять к сведению  доклады участников заседания.
3.2. Рекомендовать КУ «Центр занятости населения г.Чебоксары», ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» филиала по Московскому району г.Чебоксары УФСИН РФ по Чувашской Республике:
- продолжить информирование ранее судимых граждан, а также  осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, о возможности получения ими услуг по оказанию правовой консультативной, социальной материальной помощи, помощи в лечении и прохождении реабилитации при  алкогольной или наркотической зависимости;
- организовать беседы с работодателями на предмет трудоустройства лиц, подлежащих освобождению из учреждений, исполняющих наказание и осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы. Представлять информацию о вакансиях в филиал по Московскому району г.Чебоксары ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР- Чувашия;
- приглашать   на заседания  Советов профилактики при  УПП   нетрудоустроенных осужденных, наказание которых не связано с лишением свободы;
- продолжить реализацию на базе  КУ «Центр занятости населения  г.Чебоксары» единые информационные дни для лиц, освободившихся из мест лишения свободы  под условным названием «Перспектива».
Срок информирования о проделанной работе -  ежеквартально, до 20 июня и 20 декабря 2023 года.

Глава администрации,
председатель комиссии
по профилактике правонарушений
в Московском районе г. Чебоксары                                                                         С.В. Ильин
[bookmark: _GoBack]

Секретарь комиссии по
профилактике правонарушений
в Московском районе г. Чебоксары                                                                          О.В. Карягина